Дело №1-68/24 07RS0003-01-2023-003436-45 Копия 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

г.п. Нарткала, КБР 22 января 2024 года

Урванский федеральный районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: председательствующего – судьи Суншева М.А.,

при секретаре судебного заседания Черкесовой М.Х.,

с участием: государственного обвинителя – прокурора 

<

адрес> КБР Александрова Д.Р.,

защитника – адвоката Урванского филиала коллегии адвокатов КБР Клочиновой Т.А. представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ. и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.,

подсудимого Иригова А.Э., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

Иригова Аркадия Эдуардовича, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

Установил:

Иригов А.Э. незаконно приобрел, хранил и перевозил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, Иригов А.Э., не позднее 10:10 час. ДД.ММ.ГГГГ., точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, с целью незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотических средств, для личного употребления, без цели сбыта, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, неустановленным следствием способом, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 0,69 г., содержащее в своем составе наркотическое средство производное эфедрона (меткатинона) – 4 смс (клефедрон), упакованный в полимерный пакет с замком, и вещество массой 0,16г., содержащее в своем составе наркотическое средство производное эфедрона (меткатинона) – 4смс (клефедрон), разбавленное в прозрачной жидкости в полимерном шприце объемом 2 мл., всего общей массой 0,85г., включенные Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ. № в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, являющийся согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, значительным размером, которые Иригов А.Э., незаконно хранил при себе, для личного употребления без цели сбыта, а затем, не позднее 10:10 час. ДД.ММ.ГГГГ, спрятав в перчаточном отсеке, а также между передней пассажирской дверью и передним пассажирским сиденьем салона, своего автомобиля «Toyota Camry» с г/н №», продолжил незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта, а также незаконно перевозил от неустановленного следствием места до участка местности, напротив 

<

адрес>, с.

<

адрес> муниципального района КБР, где названные количества наркотического средства обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции, в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период с 10:10 час. по 11:10 час., 09.10.2023г. 

Действия Иригова А.Э. органами предварительного следствия и государственным обвинителем в судебном заседании квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ по признакам: незаконные приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

В судебном заседании подсудимый Иригов А.Э. согласился с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке.

Как установлено судом, данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации со своим защитником и он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель, участвующий в деле, согласен с особым порядком принятия судебного решения по делу.

В связи с изложенным, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение Иригова А.Э. в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, с которым согласился подсудимый, суд считает обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными следствием. 

Государственным обвинителем дана правильная юридическая оценка действиям Иригова А.Э. по ч.1 ст.228 УК РФ по признакам: незаконные приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Совершенное Ириговым А.Э. преступление, в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому судом не установлены. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому Иригову А.Э. в соответствии с п.п. «г,и» ч.1 ст.61 УК РФ являются наличие малолетнего ребенка и активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

С учетом изложенного, личности подсудимого Иригова А.Э., который характеризуется положительно, свою вину в совершении преступления признал полностью и раскаялся в содеянном, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, наркотической зависимости не выявляет, в лечении не нуждается, суд приходит к выводу о возможности его исправления и достижения целей наказания с применением к нему наказания в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309, 314-316 УПК РФ, ст.46 УК РФ, суд 

Приговорил:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Оплату штрафа произвести в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам: получатель УФК по КБР (Отдел МВД России по 

<

адрес>) л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 070701001, р/с 40№ в Отделении НБ КБР Банка РОССИИ 

<

адрес>, БИК: 048327001, ОГРН 

<

***>, ОКПО 08661149, ОКОГУ 1310500, ОКАТО 83640101, ОКВЭД 75.24.1, ОКФС 20904, КБК 18№, ОКТМО 83640101, УИН №.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: вещество массой 0,69 г., содержащее наркотическое средство производное эфедрона (меткатинона) – 4 смс (клефедрон) и вещество массой 0,16г., содержащее наркотическое средство производное эфедрона (меткатинона) – 4смс (клефедрон), в шприце объемом 2 мл., всего общей массой 0,85г., пакеты, сверток с табаком массой 0,49г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, уничтожить. А\м «Toyota Camry» г/н №», хранящийся на автостоянке ОМВД России по 

<

адрес>, вернуть собственнику ФИО1 по принадлежности. 

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ. Судья подпись ФИО2

Копия верна: Судья Урванского 

районного суда КБР ФИО2